
 
 

ORDINANZA N° 857 del 11/07/2024 
 

Responsabile U.O. Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

OGGETTO: Chiusura dell’anello ferroviario, in sotterraneo, nel tratto di linea tra le stazioni di Palermo 

Notarbartolo e Giachery e proseguimento fino a Politeama (PA-1041) – (Appalto integrato ai sensi 

dell’art.19 comma 1 lett. b) della Legge n° 109/94 e successive modifiche ed integrazioni). 

Richiesta rilascio ordinanza via Sicilia per scarico materiali impianti 

 

Il Responsabile U.O. 

VISTA la nota della Ditta D’Agostino Prot. Cant_C0031_1330/GM/GGB del 10/07/2024, che fa 

riferimento alla chiusura dell’anello ferroviario, in sotterraneo, nel tratto di linea tra le stazioni di 

Palermo Notarbartolo e Giachery di cui all’oggetto; 

VISTO l’istruttoria tecnica espletata con esito positivo sulla richiesta avanzata; 

VISTA l’O.D. n° 906 del 22/06/2023 di Regolamentazione della viabilità via Sicilia. 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5;  

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;  

CONSIDERATO che nell’ambito delle lavorazioni affidate alla Ditta esecutrice si deve effettuare lo 

scarico delle attrezzature relative agli Impianti Meccanici e di Luce e Forza Motrice all’interno della 

costruenda fermata Libertà, pertanto si rende necessario un restringimento di viale Lazio, come meglio 

indicato nella planimetria allegata alla presente 

RITENUTO che, al fine di tutelare la pubblica incolumità, necessità redigere il presente provvedimento.  

 

Propone 

così come richiesto dalla Ditta D’agostino esecutrice dell’appalto di cui all’oggetto, nelle giornate: 

- dal 16 al 20 luglio 2024; 

- dal 24 al 26 luglio 2024; 

- dal 29 luglio al 01 agosto 2024; 

- dal 19 al 21 agosto 2024; 

- dal 26 al 30 agosto 2024. 

Delimitazione di un'area di cantiere per il tratto interessato ai lavori di via Sicilia, con relativo 

divieto di sosta come meglio indicato nella planimetria allegata alla presente parte integrante del 

provvedimento. 

Mantenimento in sicurezza stradale, in coesistenza con il cantiere e visibilità notturna e diurna 

della segnaletica di regolamentazione viaria all’incrocio istituita con O.D. n° 906 del 22/06/2023 e 

qui di seguito richiamata:  

-Istituzione del dare precedenza con obbligo di svolta a Dx.  

-Istituzione di attraversamento pedonale con segnaletica orizzontale (fig. II – 434 art. 145), e 

collocazione della segnaletica verticale bifacciale di “Attraversamento pedonale” (fig. II – 303 art. 

135);  

Il Responsabile U.O.  

                                                                                                              Arch. F. Palazzo  

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 
Provvedimento valido nelle giornate: 



                                                                                                        Segue O.D. 857 del 11/07/2024 

 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

 

2  

- dal 16 al 20 luglio 2024; 

- dal 24 al 26 luglio 2024; 

- dal 29 luglio al 01 agosto 2024; 

- dal 19 al 21 agosto 2024; 

- dal 26 al 30 agosto 2024. 

Delimitazione di un'area di cantiere per il tratto interessato ai lavori di via Sicilia, con relativo 

divieto di sosta come meglio indicato nella planimetria allegata alla presente parte integrante del 

provvedimento. 

 

 
Mantenimento in sicurezza stradale, in coesistenza con il cantiere e visibilità notturna e diurna 

della segnaletica di regolamentazione viaria all’incrocio istituita con O.D. n° 906 del 22/06/2023 e 

qui di seguito richiamata:  

-Istituzione del dare precedenza con obbligo di svolta a Dx.  

-Istituzione di attraversamento pedonale con segnaletica orizzontale (fig. II – 434 art. 145), e 

collocazione della segnaletica verticale bifacciale di “Attraversamento pedonale” (fig. II – 303 art. 

135);  

 

Il richiedente si farà carico di predisporre tutta la segnaletica di divieto e di obbligo relativo al 

provvedimento, verificando le Tavole rappresentative degli schemi segnaletici temporanei per 

strade di tipo E e F urbane;  

Provvederà a coprire temporaneamente la segnaletica in contrasto con le disposizioni 

contenute nella presente O.D. e a renderla nuovamente visibile a lavori ultimati;                                  

 
PRESCRIZIONI DI CARATTERE GENERALE 

 

La Ditta interessata dei lavori dovrà: 

- Osservare tutte le disposizioni di legge, dei regolamenti e prescrizioni tecniche riguardanti i lavori sulla 

sede stradale, l’incolumità pubblica e la normativa del Codice sulla disciplina della circolazione stradale 

e pedonale della cui inadempienza la stessa Ditta sarà direttamente responsabile; 

- Attenersi, in particolare, agli artt.2 e 21 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n.285 – Nuovo Codice della 

Strada – e successive modificazioni, all’art.30 del D.P.R. 16.12.1992 n.495 – Regolamento di Esecuzione 

e di Attuazione del Nuovo codice della Strada – e successive modificazioni, al Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 con il quale viene approvato il Disciplinare Tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo diurno e notturno; 

- Garantire, durante le lavorazioni sopra indicate, la circolazione stradale, nel tratto non 



                                                                                                        Segue O.D. 857 del 11/07/2024 

 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

 

3  

interessato dai lavori, mediante la presenza costante di movieri destinati alla circolazione e 

deviazione dei flussi veicolari passanti per lo stesso tratto; 

- Attenersi sempre alle disposizioni riportate nella O.S. n. 130 del 16.06.2017; 

- Osservare tutte le disposizioni di legge, dei regolamenti e prescrizioni tecniche riguardanti i lavori sulla 

sede stradale, l’incolumità pubblica e la normativa del Codice sulla disciplina della circolazione stradale 

e pedonale della cui inadempienza la stessa Ditta esecutrice dei lavori è direttamente responsabile. 

- Ad ultimazione dei lavori, la Ditta dovrà ripristinare a perfetta regola d’arte la continuità del 

manto stradale, la pavimentazione dei marciapiedi, i cordoli eventualmente dimessi, la segnaletica 

verticale ed orizzontale manomessa a causa dei lavori. 

- Fino al completamento dei lavori in ottemperanza delle condizioni di sicurezza per tutti i veicoli e 

per l’utenza pedonale, il cantiere in oggetto dovrà essere completamente recintato ed interdetto alla 

circolazione di qualsivoglia veicolo e/o pedone e, nelle ore notturne, adeguatamente segnalato e 

visibile all’utenza della strada. 

- Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali 

stradali collocati a cura e spese della Ditta esecutrice dei lavori (art.6 comma 4 lettera “F” del D.L.vo 

n.285 del 30.04.1992). I cartelli dei divieti di sosta andranno posizionati almeno 48 ore prima della loro 

entrata in vigore. 

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione, inerente ad eventuali occupazioni del suolo 

pubblico, che dovrà essere rilasciata dal Servizio Rilascio Concessioni Suolo Pubblico e Pubblicità, 

presso il quale l’Impresa provvederà ad assolvere gli adempimenti amministrativi eventualmente 

dovuti. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente Ordinanza deve ritenersi 

abrogata.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall'art. i 2 del citato D.L.vo. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S è ammesso ricorso gerarchico al 

soggetto competente secondo le formalità e gli effetti dì cui all'art. 74 del Reg.  

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di notifica della stessa. Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del 

presente provvedimento alla Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all'art,12 del citato D.L.vo.  

Sì trasmette inoltre all'AMAT, alla RAP, all'Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alle 

Circoscrizione/i. dagostinocostruzioni@pec.it   giuseppe.musotto@dagostinogroup.it  

occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it 

                                                                                                                         IL Dirigente   

                                                                                                                       (Ing. R. Biondo)                                                                                                      

 

 
  

mailto:dagostinocostruzioni@pec.it
mailto:giuseppe.musotto@dagostinogroup.it
mailto:occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it

		2024-07-11T07:58:43+0000
	Francesco Palazzo


		2024-07-11T08:34:32+0000
	ROBERTO BIONDO




